Nota autem, quod in hac restitutione fructuum debet possessor etiam malefici deducere expensas, quas fecit pro querendis, colligendis, & conservandis fructibus; Mantic. de Tacit. & ambig. lib. 11. tit. 23. n. 19., Covarr. lib. 1. Var. cap. 3. n. 3., Menoch. de Recuper. posses. remed. 15. n. 576., Garcia de Expens. cap. 1. num. 11., Gabr. Per. dec. 47. sub n. 11., Gal. de Fructib. disp. 2. artic. 7. n. 35.

Et an teneatur malefici possessor restituere fructus perceptos ex melioramentis ab eo factis, questio est dubia propter diversas sententias, quas DD. sequuti fuerunt; alii enim dicunt, quod malefici possessor non tenetur fructus ex melioramentis perceptos restituere, ut ex Vicent. de Franch. dec. 191. num. 11., & dec. 705., asserit Gal. de Fruct. diff. 12. artic. 2. n. 19., & tenet judicatum Gam. dec. 230. sub n. 3.

Alii autem dicunt teneri eos restituere, & cum melioramentis ab eo factis compensare; Valasc. de Jur. emphyt. q. 25. sub n. 26., Gal. de Fruct. diff. 12. artic. 2. n. 20.; & pro hac opinione tenet judicatum Gam. dec. 364. in princ., qui tamen asserit esse contra stylum, & praxim Senatus; Pinheir. de Empyrr. diff. 3. sect. 2. §. 5. n. 58. prop. fin., Moraes de Execut. lib. 6. cap. 10. n. 23. versic. Cujus contrarium.

Alli vero distinguendo inter fructus perceptos, & percipientes, tenent, quod possessor malefici tenetur restituere fructus, quos percepit ex melioramentis, non autem qui percipi ab eo poterant, & hanc opinionem amplectuntur Valasc. de Jur. emphyt. q. 25. sub n. 26. versic. Sed quid., Reynos. observ. 56. n. 17., Britt. ad rubr. de Locat. p. 2. §. 3. n. 71., Barbos. in L. Divortio. §. fin. part. 1. sub n. 51. & 52., Garc. de Expens. cap. 23. n. 49., Gal. de Fruct. d. diff. 12. artic. 2. sub n. 20. versic. Tertia est opinio., Gabr. Per. dec. 47. n. 9. in fin.

(a) De servitute tigni immittendi, vide Cæpol. de Servit. urban. cap. 30.

(b) Vide supra verb. *Citacão feita ao pay, sogro, ou padastro, &c.* Et verb. *Filho-Família* pôde demandar a seu pay, &c.

(c) Vide Doctores supra relatos in verb. *Carcereiro por cuja culpa fugirão os presos*, tem pena de morte, se o preso, que fugiu, era acusado de malefício de morte. Et ultra DD. ibi citatos, vide omnino Farinac. in Prax. crimin. lib. 1. tit. de Carcerib. q. 31. num. 6. Quid autem si carceratus erat persona nobilis, & custos carceris ei confidit, sed ille ausigit, an in hoc casu teneatur pena ordinaria? vide Phæb. p. 2. arrest. 50. versic. Addenda., Fragos. de Regim. Reip. p. 1. lib. 5. diff. 13. n. 387., Azeved. in lib. 4. Recopilat. tit. 23. L. 12. ex n. 8., Farinac. in Prax. crimin. lib. 1. tit. de Carcerib. d. q. 31. à n. 145., ubi excusat custodem à culpa,

sed in n. 146. declarat non procedere in casu, quo carceratus nobilis erat detentus pro magno debito, vel pro gravi crimine; nam tunc non excusat custos in prejudicium Fisci, vel creditorum; quia in hoc casu debet custos magis respicere ad causam, pro qua quis est carceratus, quam ad qualitatem personæ carceratae.

Quid autem si nulliter captus fugiat è carcere, antequam capture nulla declaretur, an in hoc casu teneatur de culpa custos carceris? vide Matth. de Re crimin. controv. 18. n. 84., Farinac. d. q. 31. n. 152., ubi dicit non teneri; declarat tamen in n. 154. & 155., quod si custos dolo, vel culpa desinat eum abire, debet puniri propter dolum.

(d) Gravitas, seu atrocitas delicti ex qualitate penae dignoscitur, ideo haec Lex dicit delictum grave reputari illud, in quo imponitur pena mortis; nam quando pena est gravis & atrox, grave etiam & atrox delictum reputatur; Barth. in L. Levia. ff. de Accusat., Clar. in Prax. §. 1. versic. Sunt etiam, Paz in Prax. p. 5. tom. 1. cap. 3. n. 55. & 56., Farinac. in Prax. p. 1. q. 18. n. 8., Valenzuel. conf. 143. à n. 173. Et etiam inter delicta atrocia connumerantur illa, per quæ delinquens infamiam incurrit, ex cap. Infames. 3. q. 7., Farinac. in Prax. p. 1. q. 8. sub n. 59. & q. 18. n. 102.

Debet etiam Judex delicti atrocitatem, & gravitatem dijudicare ex qualitatibus, & circumstantiis facti, & personæ delinquentis, & contra quam delinquitur, juxta L. Aut facta. §. Pena gravior. ff. de Pœn., Fontanel. de Pact. nuptial. tom. 1. claus. 4. glo. 10. p. 1. n. 59., latissime Farinac. p. 1. d. q. 18. à n. 63. usque ad 83. Quia distingue, quæ delicta sint gravia, vel levia pendet ex arbitrio Judicis; Menoch. de Arbitr. cas. 266. n. 2., Clarus in Prax. §. 1. versic. Sunt etiam, in princ., ubi Bajard. n. 9., Farinac. in Prax. p. 1. d. q. 8. n. 59., & q. 18. n. 62., Paz in Prax. tom. 1. p. 5. cap. 3. n. 65., Guazin. de Defens. reor. defens. 33. cap. 24. n. 2., Fontanel. de Pact. nuptial. tom. 1. claus. 4. glo. 10. p. 1. n. 59., & dec. 259. n. 18. p. 1.

In dubio, an delictum sit grave, vel leve interpretatione est admittenda, ut judicetur delictum leve; ex L. Præses. ff. de Pœn., Fragos. de Reg. Reip. p. 1. lib. 5. diff. 12. §. 5. num. 102. Sed pro explicatione totius materiæ gravium, & atrocium delictorum, vide Clar. in Prax. §. 1. versic. Sunt etiam, Menoch. de Arbitr. cas. 266., Farinac. in Prax. d. q. 8. n. 59., & d. q. 16. à n. 61., Paz in Prax. d. cap. 3. à n. 53., Delben. de Immunit. Eccles. tom. 1. cap. 5. dubit. 5. sect. 5. à n. 36., remissivè Aylton. ad Gom. tom. 3. Var. cap. 3. n. 42. in fin.